permanece hasta el día de hoy, pues cada cuatro años exactos intercalamos un día bisiesto.

Sobre estas correcciones temporales trata Solino en su *Polihistoria*, dentro del capítulo “Sobre los días intercalares”<sup>644</sup>. Entre los latinos no se realizó ninguna otra corrección temporal aparte de las ya señaladas.

---

<sup>644</sup> *Polihistoria* 1, 34-52. No obstante, el Tostado no sigue fielmente la descripción de la evolución del calendario romano que lleva a cabo Solino, la cual, por su parte, también adolece de graves errores e inexactitudes.

## CAPITULUM XCVII

### **In quo declaratur quod calculationes astrologicae non omittunt aliquam emendationem factam in temporibus et quod ratio contra astrologos non valet**

Ex hoc autem apparet ad rationem in oppositum, scilicet, quod astrologi omiserunt aliquam emendationem temporis, qua, non computata, sequatur error. Nullam quippe omittunt, nam, ut deductum est successive per consequentiam temporum, ultima emendatio temporis latini fuit de quarta bissextili sive de die intercalary, et, tamen, istam emendationem astrologi observant, quia computant annos suos cum quarta bissextili quando computant per aeram Christi. Ergo, nullam emendationem temporum omittunt.

Ista autem emendatio de die intercalari ante Christi nativitatem facta est, cum fuerit facta per Octavianum. Etiam quia aera Christi est aera bissextilis ut supponunt astrologi et omnes computistae ecclestatici, ideo necesse est bissextum praecessisse, id est, emendationem de quarta bissextili. Cum vero dicunt post Christi mortem forte fuisse aliquam emendationem quam omiserunt astrologi, falsum est, quia post quartam bissextilem nullus emendavit tempora latinorum.

Item patet quia, si aliqua alia emendatio fuisset postea facta, illa appareret in mensibus latinorum, sicut apparent omnes aliae. Nam cum corrupti fuerunt menses faciendo duodecim, cum prius essent decem, satis apparet, quia duodecim habemus. Et, cum emendati fuerunt faciendo eos solares, cum prius essent lunares, etiam satis ex ipsis mensibus constat, quia maiores sunt quam lunares. Etiam cum emendatum est, faciendo ianuarium et februarium primos menses anni, qui prius erant undecimi et duodecimi, et satis constat cum ipsi nunc primi sint. De emendatione etiam quartae bissextilis, satis apparet quomodo facta sit, cum continue observetur. De nulla, tamen, alia emendatione constat in mensibus. Nulla, ergo, alia facta est.

Item patet quia, si ultra istas emendationes fuisset aliqua facta in mensibus latinorum, illa observaretur, sicut observantur caeterae, et, tamen, nullam aliam videmus observari ab aliqua gente. Nam, nec Ecclesia aliquam observat ultra bissextilem nec

etiam vulgares. Ideo, nulla alia facta est. Si, autem, dicas quod aliae fuerunt emendationes factae temporum sed illae non observantur, dicendum quod tunc ita habetur ac si nunquam factae fuissent, quia ita manerent tempora confusa illis factis et non observatis sicut si nunquam factae fuissent. Et sic non esset de illis arguendum contra astrologos cum nec vulgus teneat illas, item astrologi observant tempora eo modo quo Ecclesia et vulgus observant, et ita computant menses solares et observant diem intercalarem sive bissextilem.

Licet, ergo, aliqua adhuc emendatio facta fuisset quam omitterent astrologi, non erat contra eos de illa arguendum, quia vis argumenti posset sic stare si ecclesiastici vel vulgares dicerent diem mortis Christi fuisse vigesimoquintum martii et astrologi dicerent non fuisse possibile, quia non poterat illa esse dies veneris nec luna decimoquinta. Si dicerent vulgares quia astrologi non computabant per eadem tempora per quae illi et, ob hoc, sequebatur error in conclusione, rationabiliter dicerent, quia sumptis diversis computationibus temporum, non potest sequi idem terminus rei deputatae. Et, tamen, hoc non est verum, quia astrologi supponunt omnia quae supponunt ecclesiastici et vulgares, scilicet, quod iste sit annus mille quadringenti quadraginta et tres et quod nunc in ianuario vel in die Natalis incipit annus mille quadringenti quadraginta et quattuor Christi et computando istos annos utuntur annis bissextilibus, ideo non discordant in aliquo a vulgaribus in modo computandi. Et, tamen, adhuc stante hoc per istam computationem concordem, deducunt astrologi quod non potuerit esse mors Christi octavas calendas aprilis, sive vigesimoquinta die martii, quod idem est. Ideo, non potest eis obiici de aliqua temporum emendatione omissa, dato quod verum esset quod aliquam omisissent.

Item non stat ista obiectio quia, si forte aliquam temporum emendationem omisissent, procederent iam semper praesupposito errore, unde impossibile erat inveniri veritatem in calculationibus suis et conclusionibus et iudiciis et, tamen, quidquid ipsi dicant de motu corporum caelestium et pro quocunque tempore, sic evenit punctualiter sicut ipsi dicunt nec in aliquo errant, ut patet in eclipsis, coniunctionibus et oppositionibus planetarum et in omnibus aliis quae per motum haberi possunt. Ergo, non procedit calculatio sua, praesupposito aliquo errore, et consequenter non omittunt ipsi in sua calculatione aliquam temporum emendationem factam. Et sic patet quod ista